So Paulo, 13 de Maio de 1957

Ilmo. Snr. Prof.

Dr. Fernando de Azevedo

DD. Diretor do Centro Fegiona1 de Pesquisas Educacionais

Cidade Universitria Capital

Senhor Pro±essor:

Pela presente, apresentamos a Vossa Senhoria urn

relatário sucinto das atividades desempenhadas duran

te os meses de Março e AIri1 do corrente ano, com re

forência . p05qu15a
" A Aáulturaço dos descendentes

de nipônicos em •±'ace do sistema educacional brasilei

ro ", ue ora realizamos sob os ausplcios desse Ins-

ituto.

» 14 Tabu1aço dos 34 itens de 834 questionarios,

plic dos no Colegio stadual e Escola Mormal perngo

Pais, em Pinheiros.

2. Analise preliminar dos dados obtidos pela ia

bulaço acima.

Sendo o que nos cumpre comunicar no momento,subs

crevemo-nos,

atenciosamente,

--- L477
Rosa Rosemberg rauszVJ

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS.

DE SÃO PAULO

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA N.o U4/57
São Paulo,.............. / .................. I 195,.7 PARA Õ FORNECEDOR

FORNECEDOR:

Proft ROSA ROSEMBERG - Pesquisa -

-______

ENTREGA:

N.OC. ?.6/56.
Referôncia

Yctos.Remnneraçes

Item Especificação do material ou serviço
U,'

Quant.
Preço

________

Unitário . Totaldade

1. Pagamento oe sa1rios paa a pesqui a

acIma, referente ao masde iaço de

1S57. 6.000,00

_______-

Visto Autorizo

Verba Secret lo Executivo Diretor

I

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

DE SÃO PAULO

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA N.o 115/57
São Paulo,.,3. ........ '.5..............

I 195...? PARA O FORNECEDOR

FORNECEDOR:

Prof'. ROS* R0EUER - Pesquisa .

ENTREGA: .

N.oProc. T46/56
ReFerência

-______

Vetos.. e Remunera9i

Item EspeciFicação do material ou serviço
Uni.

Quant.
Preço

Unitário

-

J
Totaldedo

1 Pagamento dos salgrios para a peequisi

aeima, ref. ao s de A3flL de 1957, 6.000,00

I Visto

-

AutOrizo

_________

'/erba

_________

Secret6r Executivo Dlretor,

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

•

.

DE SÃO PAULO

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA N.0116/57
• São PauIo,..,.3........... / ......5........

I 195...7 PARA O FORNECEDOR

FORNECEDOR:

Prt.: I0SA ROSEMBEE .Pesquisa..

• ENTREGAt

-. N.Pro0.T.L56
ReFerência

-______

Vctos.Rernuxteraçes

Item EspeciFicação do material ou serviço

-

Uni.
Ouant.

P r e c o
___________

Unitário

-

J Totaldade

I Pagamento doa salirioe para a pesqut-

• sa acima, ref. ao m6s e MAIO de 1957
•

6.000,00

PG.

Visto Autorizo

Verba Secret o Executivo Diret)r
•

-

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS DE SÃO PAULO

CIDADE UNIVERSITARIA - BUTANTA

AUTO9IZAÇÂO DE PAGAMENTO 114/57
DATA..3 ........ / ............5.... / 1957

Juntar à 2. via d Pedido

de Pagamento
Beneficiário

Profa. ROSA ROSEUERG -Pesquisa .

Referência
-

N.°!1'.................... Votos.Iernuneraea

____

Preço
Item Especificação do Pagamento Quant. - ____________

Unitário Total

.1 Ta1.r d ?81a e pagámento pesquisa acia,

refereitte ao rna de1tLBÇO dè 1957............ . 6.000,00

LI4UXD0APACAE- seis mil cruzeiros.-

PG. 1

Autorizo

Destino

Mod. C. 2 -6 BIs. 1.57 .

-

..\,_ ..

C.R. P, E - São Paulo Verba CR$38.000,00

58.000,00

Saldo anterior .

6.000,00

__________________________________

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

DATA..1..... / ...........5.... / 197 Valor dq autorização.......................................................

32.000,00
Beneficlrio

.

Saldo novo .......................................................................................

Preta. ROSA ROSRER Peequiaa

.................................................

.

.

Vetoe.Reauneraçei

Item - Especificação do Pagamento Quant. _ç°
Unitário Total

3. aISr d 761ka de pagaaento da peeuiea ada,

z'eterente ao ae deIA3Ç0 de 1957............ 6.000,00

1:.UG A PA0ÂR.- eels ai]. cruzeiroa.-

-

Autorizo

Destino -±I_

'3

Mod. C. 22 -6BIs.i.7 -

n

n

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS DE SÃO PAULO

CIDADE UNIVERSITARIA - B!JTANTÃ

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 115/57

/.......5........ / 195
Juntar à2.a via do Pedido

de Pagamento
Beneficiário

Prof ROSA ROSEUERG -Pesquisa-. .

.

Referência
•

.

N.°T.6/56P
.

oc. Tt e

Item

.

Especiflcaço do Pagamento
. Quant.

P r e c o

Unitrlo Total

1

-_____________________

Val6r da P8Tha de Pagamento da pesuiáa aoi

_________

a,..

xeferinte ao ms de ABRIS de 1957.. O** .o.... 6.OOOOO

LIQUIDO A P&GÚ.- seis mil cruzetros.-

PG.
_______________________________________

Autorizo

-

Destlo

t

IVIOQ. L.. - O IS. 1 -01

0

C. R. P. E. - São Paulo Verba 1i1i13 0U38.000,00

32.000,00

Saido anterior ................

_____________________________________

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 115/57
DATA ...31.... /........5........ / 19

.... 7 V&or desta autorizaç&o ......................................................

26.000,00• .•

Beneficiário
.

.

. Saido novo ........................................................................................

Proft *08& R0$8ERG -Pezuisa-

N °.6/56 Proc. Tto, e RenrnteTaco

•itm Especiflcaço do Pagamento Quant.

-

Preço
.

.

.•

UnItário Total

-

I

-_______________

Talôr da Fôlha de Pagamento da peaq,uisa aci

_________

a,

réfirente ao ante de ÁBRXL de 1957............ 6.000,00

ZXUZD0 Á saia nU oruzeiroa.. -

PG..
_____________________ ___________

Autorizo

.

Destino

V

CENTR0 REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS DE SÃO PAULO

CIDADE UNIVERSITARIA - BUTANTA

AJTORZAÇÃO• DE PAG1MENTO 116/57

DATA....l
.

,

Juntar à 2. via do Pedido

de Pagamento
BenefiCiário

Prof' ROSA ROSEMBER - Pesquisa -
____________________________________

.'L5'.

Item .

Especiflcaço do Pagamento Quant.
Preço

____- ____________

Unitário Total

1

- -_______________

Ta18r da 1ha de pagaleuto da pesquisa acta

_________

,

ieferente aoaa. de .MX0 de 1957............ 6.000,00

LIQUIDO A PAGAR.- seis mil cruzeiros.-

Autorizo

-

Destino

MOd u. 22-6 BIS.1.57

•

C. R. P. E.: São Paulo

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO• 3.1/57

.DATA.3. ..................../195.7....

Beneficiário

?ro R0A R0UBER - Pesquisa -

!tem.. Especificaçâo do Pagamento

Verba Cr$38.000,00

26.000,00
Saldo anterior .............................................................................

6.00o,oo
Valor desta autorizaçao_..................................................

Saldo novo ........................................

20...4)00 ..$~. ........

N.o.!6L56
.

.

Yctoe4Remuneraçes

Preço
Quant.

_____ ____________________________________________________________

Unitá] Total

3. Val.6r As F6Tha de agaento da pesplsa sois

reterente ao mês de A.t0 de 6.000,00 I

XQ.UID0 A PAAAt.- seis mil cruseiros.-

PG.

Autorizo

Destino

Mod. C. 22-6 BIs. 1.57

IIktEk I;LiX

-

4 rr - ___

___ -- ----,4

1

I
--. i

1* •TÇ

o v;.

:

Jj f:

EJI1LIFX

sao Pau.o9 31 de naiO de 1957

limo. Snr.Prof.

Dr. ernando de Azevedo

DD. Diretor •do Centro ±.egional de Pesquisas Educacionais

Cidade Universitaria - Capital

Senhor Professo±

P1apesente apreentos a VIS.

sucinto das atividades desempenhadas durante o mês de

fl Maio do corrente ano, com referência à pesquisa A a

cuituraço dos deocendentes de nipônicos em face do

sistema educacional Prasileiro", que ora realizamos

soi os aúspícios deste Instituto.

1. Revisão das entrevistas feitas no ano de 1956.

2. Elaboração de novo roteiro de entrevistas, de

ac6rdo com idéias sugeridas pela elaboração dos ques-

tionários ( 834 ), aplicados no Colégio stadual e Es

cola Normal perngo Dias Pais,

3. Entrevistas, so forma de conversa dirigida,

com 18 alunos descendentes de nipônicos do Colégio Es-

Sendo o que nos cumpre comunicar no momento,

subscrevemo-nos

atenciosamente,

Rosa Rosemberg rausz

/

»
CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

DE SÃO PAULO ..

AUTORIZAÇÃO D DESPESA N.o Z4J/g7 I

São Paulo, ..............i ........ 6 /195 ....7 PARA O FORNECEDOR

FORNECEDOR:

._iwa __________________________ ____

ENTREGA: Reerõncia

-______

N.o1)ec.!r,6f%
-

.

.

. I Preço
Item Especificação do material ou serviço

Uni.
Quani. -

______ 1. ________________________________________________________j
dade Unitarlo Total

I PagmentG de Pa3. a escjuaa

acima, referne ao m te JO.e1957,. .OOo,OO

________-________

Verbs

(

I

Al
Sgo Paulo, 30 de Junho de 1957

limo. Snr.'of

Dr. Pernandb de Azevedo

DD. Diretorido Centro Regional de Pesuisas Educacithnais

Cidade Univrsitária - Capital

o
Senhor Professor

Pela pesente, apresentamos a V.5. um relatório

• eucinto das atividades desempenhadas durante o coiren

te mês, conireferência à pesQuisa A aculturaço dos

descendentes de nipônicos em face do sistema educsci-

onaJ brasileiro ", ue ora rea1izaiios so os auspíci-

os.deste. Instituto.

l..Entrevistas, so forma de conversa dirigida,

corn dez alunos descen.ntes de r.ipônicos do Colegio

Estduai e Escola Normal Ferngo Dia Pais.

2.Tabu1aço dos dados referentes a 120 questioná

-rios aplicados em alunos descendentes de nipônicos dos

curso Colegial, Normal e 0-inasial ( 3a. e 4a. sórie)

do estabelecimento de ensino acima referido.

Sendo o c'ue nos cumpre comunicar no momento,

subscrevemo --nos , atenciosamente

Rosa Rosenberg rausf

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

DE SÃO PAULO

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA N.o, j63/57
Sâo Paulo,............... / ........ 7.... / 195..7 PARA O FORNECEDOR

FORNECEDOR:

esqua inaicada 8Roa ebg*
ENTREGA:

_____________________________-____

ReFerência

SaiMos

Especificação do material ou serviço
Uni.

Quant.
P r e c o

___________

Unitário

-

j Totaldade

I agnéito 8a1riOS pars a peqvia ac -

ref4 aó rs de JTJLUO ae 1957. 6.Ocooo

/44oVerba

(0

C. R P. E. São Paulo Verba 8OO,OO

).4.000,OO
AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO /57 Saldo anterior .................................................................................

DATA ............. / ............... / 195
.. Valor desta autorizaçao .....................................................

Saldo novo ....................................................................................
Beneflcirio PAi V3L

.ta it 'eIo Cea$m.
.

.

UOSA G0 N.°J'Q
.

Item
.

. Especificaçào do Pagamento Quant. ___Preço
Unitário Total

da

f. a m da 311X3O de

£ PMR. *et idi orus.

1
__ ____

Autorizo

Destino _

'1

45
So Paulo, 31 de Julho de 1957

limo. Snr. iProf.

Dr, Fernando de Azevedo

DD. Diretor do Centro Fegïonal de Pesquisas Educacionais

Cidade Universitária - Capital

Senhor Professor

-

Pela presente, apresentamos a V.5. um relat6rio

subinto das atividades desempenhadas durante o corren

terôs, coin referência à pesquisa A acuituraçgo dos

descendentes de nipônicos em face do sistema educacio

nal brasileiro ", que ora realizamos sob os auspícios

deste Instituto.

l.Tabuiaço e cálculo das porcentagens dos res -

tants itens dos questionários aplicados em alunos

descendentes de nipônicos, doscursos Colegial, Normal,

e G-inasial do Colégio stadual e Escola Normal Ferno

Dias Pais.

2 Revisgo das tabelas e dos cálculos do total

dos dados tahulados.

3. Elaboração dos dados referentes a questionários

do primeiro tipo. ( 834 ).

Sendo o que nos curjre comunicar no momento,

subscrevemo-nos, atenciosarente,

Rosa Rosemberg .rausz

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

DE SÃO PAULO

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA N.o Z83/57 .

.

São Paulo, ............. / ........

8.. / 195.....7... . PARA O FORNECEPOR
• FORNECEDOR:

.

•

.
• :.

ENTREGA:
•

• . .

•

2.: •

. •

.
•

Reerôncia

N.oPOC.t,.6ft6

.1 u
•

. Preço
Item I • Especihcação do material ou serviço

'
Quant. -

______ j. .

_

.

dad, Unitário Total

1

•

gaaentoe rioø aia . a na,•
•

•,

•f aeACS'Odó1957. 6,OO,OG

_________ __________1•
Verba

AUZO

C. R. P. E. - São Paulo Verba .flrfl3

AUTORIZAÇÃO bE PAGAMENTO • Saldo anterior ........................................................

DATA ............. /............... / 195. Valor desta autorizaç.o............................

Beneficiário Saldo novo .................................................

upd: o flt N.°

I____ Preço
Item . Especificaçao do Pagamento Quant. I

-

_____ ____________________________________________-_______________ j Unitário Totel

.
ØO 6øOO 00

T)
.

:
•

Autorizo

Destino
-

Dire

Mod. C. 22 -6 BIs. 1-

-

CENTRO REGIONAL DË PESQUISAS EDUCACIONAIS DE SÃO PAULO

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

DE SÃO PAULO

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA N.o 272/5? /f

Sào Paulo, ......4........ i2.......... I 195.7 PARA O FORNECEDOR r
.FORNECEDOR

.

j'0ft flOSA ROSER
.

ENTREGA:4

..

____

H
Item

. .

Especihcação do material ou serviço
ut

I Quant.
Preço

________

Unitário Totaldade
J

.1. Paganténto de despesaa erxentee a sate-

__________

X'iiS 8.G $naurn0, comot iEpiø, paeibo'-
* 'aoha, tinta, etc. nos tra1*Tho de II

culturaçao de Descen4ente de Nipzdoos
em Pace do Sistema ducaciona1 asUeiro '

1.OOOOO

• Pesq$sa IOSA ROSi1BERf tin niada •

.

•.

I1E31O C,R.P.B.. ..

.

.,

••

.

•
.4

.
.

__ ______

/

Verba

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS

DE SÃO PAULO

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA N.o 271/5v1 )

São Paulo,.... 4 ........
/

.... 12.... :1195? PARA O FORNECEDOR

FORNECEDOR:

i.•?rei Gspar 9Casan 2
___________________ ___

ENTREGA: -.,.-.--
. Referência

N.oPCc'.6/ &oaRennzneraçoes

Item Esecificaçào do material ou serviço
Uni.

Quant. ___________

P r e c o

dade
J .

Unitário Total

1 agamen1o pelos serviços .ôe dati1oa

fia nos trabalhos as u1tu?a9o do

Deceneteø «e nieoe em Pace do

Sistema Bcaciona1 Irasileir&'.
..

i.OOO,)G

Peaq uisa• ROSA RCEBRG tinnoLath.

e1a O.R.PJ.
.

Verba
_________

I

Peacjuisa financiada pelo C.R.P.L

oIl.000,oo
- -

Declaro pøia presente que gastei em despesas do Centro Regional de

Pesquisas 1duoaconaie de So Paulo, a importância acima de - hum

mil cruzeiros , reforeritee ao gosto de material de consumo, como

lápis, papel, borracha, tinta etc. nos trabalhos de 'Aoulturaço
de Descendentes de Niponicos em Pace do Sistema Eduõaaional Brasi-

leiro.

3o Paulo, 4 de dezembro de 1957

RoeaRoseberg

'

Sr. Diretor

a honra de solicitar de V.5. a autorizaço para
efetuar o pagamento da despesa supra mencionada.

RECEEI a importância acima de '.l.OOO,OO

sao Paulo, 4 de dezembro de 1957. V

'Th Rasa Eoemberg

0/

PESQUISA FINANCL4])A PELO CTPE.

PROF ROSA ROSEMBERG

RECIBO - 1.000,00

Recebi do Centro Regional de Pesquisas Educacionais - Cidade. Univo-

sitra, SoPaiflo -, a quantia supra de hum mil cruzeiros -, pelos ser-

•

viços de datilografia nos trabalhos de flAculturaçgo. de Descendentes de Ni-

•poiilcos em Face do Sistema Educacional Brasileiro.

Para clareza, fIrmo a presente sabre estampilhas conforin a lei.

• ••

•

So Paulo, 4 de dezembro de 1957

•

(ass.) Jogo Silveira

0a0 Silveira

R. Frei Gaspar Q 39-

casa 2. •Brooklin

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS DE SÃO PAULO

CIDADE UNIVERSITÁRIA

Fôlha de informações rubricada sob n.o -------

do Processo - Técn -

------------ -1--- ----------------------------------------------(a) ------------------------------------------------------------------------------

Srt Diretor

Tenho a honra de comunicar a V. S. que conferem os documentos

do presente Processo, relativos aos segaintes pagamentos: -

Li.ooo,oo (hum mil cruzeiros) - Prof. Rosa Rosemborg corresponden

tee ao gasto com materiais de escritrio, durante a Pesquisa.

$.1.OOO,OO (hum mil cruzeiros) - ao Sr. Jogo Silveira, correspondentes

aos seus serviços como datilgrafo para os trabalhos de "Aculturaço do

ecendentes de Nipkicos em Pace do Sistema Educacional Brasileird.

.. trossim, solicito de V.S. a devida autorizaçao para efe-

tuar os referidos pagamentos pala Tesouraria, em virtude de haver sai-

do suficiente no cofre.

Sao Paulo, 4 de dezembro de 1957.

PoiaoGregorio

Chefe ãos Serviços de Contabilidade

CENTRO REGIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS DE SÃO PAULO

CIDADE UNIVERSITÁRIA

Fôlha de informações rubricada

)do Processo Adm. - Técn. - Pess. n.c

rm i,ir__qj!

cri1!zwíim zi3ÇT'm Jr

T!P;xj ixw iw riiw nrrr

l0- Aut.Desp. '114/57 43 - Idem rosa

11 -. Idem rosa 46 - Aut. Deep. 140/57
12 - Idem amarela 48 - Idem rosa

14 - Aut.Desp. 115/57 .

49 - Idem amarela

• 15 Nem rosa 50 - F.P. branca

,16 - Idem' 'amarela 51 - Nem

18 .-Aut. Deep. 116/57 52 - Idem amarel.

19 -. Aut.Desp. rosa 54 - Aut. Pag. 149/57
20 - F.P.branca 5.7 - Idem rosa

21 - Idem .

61 - Aut. Desp. 163/57
22

.

- Nem amarela 63 - Nem rosa
•

23 Aut.. Deep. rosa 64 - Nem amarela

.

'

?4 .
F.?. branca 65 - Aut.Pag. 163/57•

25 -' Idem
. 68 - Nem rosa

26 - Nem amarela 69 - F.P. branca

28 - F.?. branca 70 - Idem

29 - Nem •, 71 - Idem amarela

30 - Ideia amarela 75 - Aut. Deep. 183/57
32 - Aut. Pag. 114/57 77 - Ideia rosa

35 - Ideia rosa
. 78 - Ideia amarela

36 - Aut. Pag. 115/57 79 - Aut. Pag. 183/57
39 - Ddem rosa . 82 - Ideia rosa

40 - Aut. Pag. 116/57
'

83 - F.?. branca

84 -Ideia

- Iem amarela
0 88 - Aut. Desp. 272/57

90 - Ideia rosa

91 - Nem amarela

øoøtro 95 -

•

.

.

•

.

96 - recibo

97 -recibo

98 - recibo
•

.

. 99 - recibo

Sao Paulo, •e dezembro de 1957.
/

Contador Tesoureiro